
C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 
 

 
Determinazione n. 209 del undici/agosto/duemilaventidue 
 
Area: AREA AMMINISTRATIVA  

  
 
OGGETTO: Affidamento incarico di formazione su tematiche legali all'avvocato Gioncada 
Massimiliano per il supporto nella predisposizione di uno o più Regolamenti per disciplinare 
l'accesso e le regole di partecipazione alla spesa relative alla fruizione di prestazioni domiciliari, 
semiresidenziali, residenziale e altre rese in favore dell'utenza, in particolare non autosufficiente 
e disabile - Impegno di spesa 2022 -  CIG: Z5B3777B37      
 

IL DIRETTORE 
 
Osservati: 
 
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- La vigente Convenzione ed il vigente Statuto Consortile; 
- L’articolo 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
- L’articolo 107 del T.U.E.L. che definisce le competenze dirigenziali; 
- Il vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- Il vigente Regolamento per gli incarichi di Posizione Organizzativa; 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 
- n.24 del 30.12.2020 dell’Assemblea Consortile con la quale sono stati approvati il Piano 

Programma ed il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023; 
- n.3 del 29.01.2021 del C.d.A. con la quale è stato approvato lo schema contabile del Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023; 
- n.13 del 03.06.2021 del C.d.A. con la quale è stato approvato il Piano delle Performance 

triennio 2021-2023; 
- n.4 del 14.07.2021 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione per l'esercizio 2020 e relativi allegati; 
- n.2 del 09.05.2022 dell’Assemblea Consortile con la quale sono stati approvati il Piano 

Programma ed il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024. 
- n.11 del 01.06.2022 del C.d.A. con la quale è stato approvato lo schema contabile del Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024; 
- n.6 del 25.067.2022 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione per l'esercizio 2021 e relativi allegati. 
 
 



Premesso che l’Assemblea Consortile con Delibera n.25 del 30/12/2020 ha nominato la 
dott.ssa Mara Begheldo direttore del CISA12 fino al 31/12/2023. 
 
Dato atto che nell’ultimo anno il CISA 12 ha ricevuto numerose comunicazioni in merito alla 
necessità di modificare e aggiornare il Regolamento vigente, per disciplinare l’accesso e le 
regole compartecipative relative alla fruizione di prestazioni domiciliari, semiresidenziali, 
residenziale e altre rese in favore dell’utenza, in particolare non autosufficiente e disabile. 
 
Rilevata la necessità di procedere con la ridefinizione di uno o più regolamenti per 
individuare le modalità di compartecipazione da parte dei soggetti disabili e anziani al 
costo della retta “sociale/alberghiera” prevista per gli inserimenti nelle strutture 
residenziali a seguito di progetto individualizzato validato dalle competenti commissioni 
integrate UMVD e UVG.  
 
Vista l’impossibilità dell’Ente di procurarsi all’interno della propria organizzazione una figura 
professionale che possa garantire l’attività in parola, stante l’elevato livello di competenza e 
specializzazione richiesto. 
 
Riscontrata pertanto la necessità di provvedere all’individuazione di un professionista esterno 
al quale affidare il relativo incarico. 
 
Considerato che, a seguito del lavoro di ricerca informale, è stato individuato quale esperto 
della materia l’Avvocato Massimiliano Gioncada, professionista con significativa esperienza 
rispetto alle tematiche sopracitate, essendo altresì autore di specifica bibliografia in merito e 
docente in numerosi percorsi formativi sul tema a livello nazionale. 
 
Considerato inoltre che per l’affidamento di cui trattasi, la spesa prevista si colloca al di 
sotto della soglia dei 139.000,00 euro e che pertanto ricorrono le condizioni e i presupposti 
previsti dalle vigenti disposizioni normative per l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, con l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione. 
 
Rilevato che, a norma dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., è 
possibile procedere all’affidamento diretto prescindendo dalla comparazione di più offerte in 
quanto trattasi di appalto con importo inferiore ad Euro 40.000,00. 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, così come modificata dal 
D.L. n.95/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n.135/2012, prevede l'obbligo per gli 
Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli 
acquisti sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come 
modificato dall'articolo 7, comma 2, del D.L. n.52/2012, convertito in Legge n.94/2012). 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 130, della Legge n.145/2018 – Legge di Bilancio 2019 – in 
modifica dell’articolo 1, comma 450 della Legge n.296/2006, in base al quale non sussiste più 
l’obbligo del ricorso al MEPA e le Pubbliche Amministrazioni possono effettuare acquisti 
autonomi relativamente a beni e servizi per importi inferiori ad Euro 5.000,00, procedendo 
mediante affidamento diretto anche senza la necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici. 
 



Richiesto e acquisito da parte del professionista il preventivo in data 13/06/2022 (ns. prot. 
n.6114/2022), nel quale si espongono dettagliatamente la proposta e i relativi costi. 
 
Valutato che quanto proposto nel preventivo sopra citato sia atto a soddisfare le esigenze 
dell’Ente di supporto nella predisposizione di uno o più regolamenti per disciplinare l’accesso e 
le regole compartecipative relative alla fruizione di prestazioni domiciliari, semiresidenziali, 
residenziale e altre rese in favore dell’utenza, in particolare non autosufficiente e disabile. 
 
Esaminata e ritenuta congrua l’offerta economica presentata dall’Avvocato Gioncada 
Massimiliano, allegata e parte integrante del presente atto, dell’importo lordo stimato di Euro 
3.885,84, comprensivo di IVA 22% e CPA 4% ai sensi di legge.  
 
Ritenuto conseguentemente di affidare all’Avvocato Massimiliano Gioncada Via V. Emanuele 
II, 60 - 25121 Brescia (BS) P. IVA 02961450984 C.F. GNCMSM67P04D150I, l’attività di 
supporto e formazione per la predisposizione di uno o più regolamenti per disciplinare l’accesso 
e le regole compartecipative relative alla fruizione di prestazioni domiciliari, semiresidenziali, 
residenziale e altre rese in favore dell’utenza, in particolare non autosufficiente e disabile, da 
ultimare entro il 31/12/2022. 
 
Acquisito il seguente CIG Z5B3777B37 richiesto presso l’ANAC-AVCP, in ottemperanza 
all’articolo 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i. – Piano straordinario contro le mafie –. 
 
Dato atto altresì che, a norma dell’articolo 6-bis della Legge n.241/1990 e dell’articolo 1, 
comma 9, lettera e) della Legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento. 

P R O P O N E  

 Di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria così come evidenziate in premessa che si 
intendono integralmente riportate; 

 
 Di affidare all’Avvocato Massimiliano Gioncada Via V. Emanuele II, 60 - 25121 Brescia 

(BS) P. IVA 02961450984 C.F. GNCMSM67P04D150I, l’attività di supporto e formazione 
per la predisposizione di uno o più regolamenti per disciplinare l’accesso e le regole 
compartecipative relative alla fruizione di prestazioni domiciliari, semiresidenziali, 
residenziale e altre rese in favore dell’utenza, in particolare non autosufficiente e disabile, da 
ultimare entro il 31/12/2022; 

 
 Di impegnare l’importo lordo stimato di Euro 3.885,84, comprensivo di IVA 22% e 

CPA 4% ai sensi di legge sul capitolo 780.85.2 a valere sul Bilancio di Previsione 
Finanziario triennio 2022-2024, esercizio 2022, imputandolo come di seguito: 

 

CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap Art Piano 
Finanziario Importo Anno 

Esig. 
Z5B3777B37 Direzione 2022 332 01101 780 85 2 U.1.03.02.04.999 3.885,84 2022 

 
 Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all’articolo 

184 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed all’articolo 46 del vigente Regolamento di Contabilità. 
 

 Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
della stessa al protocollo del C.I.S.A. 12. 



 
 Di dare atto che, per la liquidazione della fattura, il DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva), elemento essenziale per poter procedere alla liquidazione della fattura, dovrà 
risultare in regola ed in corso di validità, in applicazione della vigente normativa nazionali.  

 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex articolo 
151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
 

 Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e 
s.m.i. 

 
Espressi, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri: 
- Favorevole in ordine alla regolarità tecnica: Il Responsabile dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria, Dott.ssa Brossa Chiara, Firmato digitalmente *; 
- Favorevole in ordine alla regolarità contabile: Il Responsabile dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria, Dott.ssa Brossa Chiara, Firmato digitalmente*. 
 
Acquisito il visto favorevole del Direttore del Consorzio CISA 12, Dott.ssa Mara Begheldo, 
Firmato digitalmente*. 

D E T E R M I N A 

Di approvare in via definitiva la sopra riportata proposta n.57/2022 dell’Area Amministrativa. 
Nichelino lì, 11 agosto 2022 

IL DIRETTORE 
Firmato digitalmente* 

Dott.ssa Begheldo Mara 
 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 
Determinazione n° 209 del undici/agosto/duemilaventidue 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


